
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 351,413

①生活インフラ・国土保全 452,937 (2) 長期未払金

②教育 249,286 ①物件の購入等

③福祉 56,779 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 40,353 ③その他

⑤産業振興 12,099 長期未払金計 0

⑥消防 1,552 (3) 退職手当引当金 53,180

⑦総務 95,916 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 908,921 固定負債合計 404,594

(2) 売却可能資産 33

公共資産合計 908,954 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 35,985

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 19,474 (4) 翌年度支払予定退職手当 5,285

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 4,608

投資及び出資金計 19,474 流動負債合計 45,877

(2) 貸付金 921

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 450,471

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 12,080

③土地開発基金 0 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 246,987

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 12,080 ２　公共資産等整備一般財源等 1,043,032

(4) 長期延滞債権 11,153

(5) 回収不能見込額 △ 3,309 ３　その他一般財源等 △ 268,518

投資等合計 40,319

４　資産評価差額 △ 477,728

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 543,773

①財政調整基金 24,896

②減債基金 837

③歳計現金 17,381

現金預金計 43,114

(2) 未収金

①地方税 1,789

②その他 506

③回収不能見込額 △ 437

未収金計 1,858

流動資産合計 44,972

資　　産　　合　　計 994,244 負 債 ・ 純 資 産 合 計 994,244

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち204,856円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 690,722 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 387,397 千円 387,397 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 231,242 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 11,001 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 61,081 千円 61,081 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 508,558 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 35,913 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 86,598 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 386,048 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 182,163 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は431,026円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は790,655円です。
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市民一人当たりの貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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【契約債務・
偶発債務】

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

0

231,242
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0
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263

0

0



市民一人当たりの行政コスト計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 69,306 20.9% 6,720 18,636 17,705 5,166 2,811 281 14,344 3,644 0

（２）退職手当引当金繰入等 △ 1,743 -0.5% △ 164 △ 484 △ 490 △ 142 △ 67 0 △ 378 △ 18 0

１ （３）賞与引当金繰入額 4,608 1.4% 406 1,240 1,200 350 174 19 972 247 0

小　　計 72,172 21.8% 6,961 19,391 18,415 5,374 2,918 300 14,938 3,873 0

（１）物件費 44,035 13.3% 2,725 9,842 6,952 14,238 1,469 387 8,246 174 4

（２）維持補修費 1,427 0.4% 663 305 40 339 11 2 66 0

（３）減価償却費 27,195 8.2% 12,071 7,418 1,797 2,233 159 208 3,310

小　　計 72,657 21.9% 15,459 17,565 8,789 16,810 1,638 596 11,622 174 4

（１）社会保障給付 74,958 22.6% 706 74,032 220

（２）補助金等 22,211 6.7% △ 187 1,289 4,630 780 1,890 11,421 2,297 92 0

３ （３）他会計等への支出額 80,913 24.4% 25,033 0 27,050 27,219 1,613 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

2,524 0.8% 741 116 1,285 2 365 0 15 0

小　　計 180,607 54.5% 25,587 2,112 106,996 28,221 3,867 11,421 2,312 92 0

（１）支払利息 4,842 1.5% 4,842

（２）回収不能見込計上額 1,022 0.3% 1,022

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 5,865 1.8% 0 0 0 0 0 0 0 0 4,842 1,022 0

331,300 48,007 39,068 134,201 50,405 8,423 12,317 28,872 4,139 4,842 1,022 4

（　構　成　比　率　） 14.7% 11.8% 40.5% 15.2% 2.5% 3.7% 8.7% 1.2% 1.5% 0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 7,863 1,413 1,046 1,832 2,490 1 0 655 0 0 0 426

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 20,988 9 110 3,673 1,830 106 0 0 0 0 0 15,259

28,850 1,422 1,156 5,505 4,321 107 0 655 0 0 0 15,684

ｄ／ａ 8.71% 3.0% 3.0% 4.1% 8.6% 1.3% 0.0% 2.3% 0.0% 0.0% 0.0%

302,449 46,585 37,911 128,695 46,085 8,316 12,317 28,217 4,139 4,842 1,022 4 △ 15,684（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 544,968 250,434 1,040,635 △ 262,363 △ 483,738

純経常行政コスト △ 302,449 △ 302,449

一般財源

地方税 114,013 114,013

地方交付税 84,482 84,482

その他行政コスト充当財源 31,876 31,876

補助金等受入 69,391 4,635 64,755

臨時損益

災害復旧事業費 △ 15 △ 15

公共資産除売却損益 62 62

投資損失 0 0

天理市土地開発公社解散に伴う求償債権の放棄 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 11,903 △ 11,903

公共資産処分による財源増 0 △ 118 118 0

貸付金・出資金等への財源投入 2,839 △ 2,839

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 63 △ 16,638 16,701

減価償却による財源増 △ 7,944 △ 19,251 27,195

地方債償還等に伴う財源振替 21,048 △ 21,048

資産評価替えによる変動額 △ 84 △ 84

無償受贈資産受入 408,816 6,093

その他 △ 4,564 △ 74 2,615 △ 7,105

期末純資産残高 543,773 246,987 1,043,032 △ 268,518 △ 477,728

市民一人当たりの純資産変動計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 ERROR!

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成25年度における一時借入金の借入限度額は3,400,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は2,643千円です。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

86,639

44,035

市民一人当たりの資金収支計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

20,757

2,755

74,958

22,211

4,842

64,046

1,442

298,173

113,999

84,482

63,690

7,824

5,701

5,957

47,744

9,645

17,460

368,355

70,182

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

100

17,692

20,494

2,524

549

23,566

1,091

720

13,469

△ 10,098

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

4,136

13,245

68,622

0

448

1,116

0

181

10,928

12,673

△ 55,949

0

1

16,319

34,509

0

16,555
△ 3,340

17,381

394,497
53,702
9,641

390,361
39,312


